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sosiaalisiin suhteisiin, haasteisiin työelämään osallistumisessa ja 
koulutuksessa sekä lisääntyneeseen rikollisuuteen.

Lasten käytöshäiriöiden ennaltaehkäisyyn ja hoitoon on onneksi 
kehitetty interventioita, joita tarjotaan osana sosiaali- ja terveyspal-
veluita sekä varhaiskasvatus- ja koulutuspalveluissa. Väitöskirjas-
sani keskityin vanhemmuustaito-ohjaukseen, sillä sen on osoitettu 
useiden vaikuttavuustutkimusten mukaan vähentävän käytöson-
gelmia (esim. Leijten ym., 2019; Mingebach ym., 2018). Vanhem-
muustaito-ohjaus on psykososiaalisen tuen muoto eli lääkkeetön 
hoito, jossa lapsen vanhempi osallistuu strukturoituun eli raken-
teelliseen hoito-ohjelmaan. Rakenteellisuudella tarkoitetaan sitä, 
että hoito-ohjelma on jaoteltu teemoihin, joita käsitellään käsikirjan 
mukaisesti järjestyksessä. 

Vanhemmuustaito-ohjauksessa tukea annetaan lapsen sosiaali-
seen lähiympäristöön eli vanhemmille ja siten tavoitellaan käytöson-
gelmien vähentymistä. Suomessa käytössä olevia strukturoituja 
vanhemmuustaito-ohjauksia ovat muun muassa Voimaperheet- ja 
Ihmeelliset vuodet -interventiot, joista molemmista on vahva näyttö 
käytösoireiden vähenemisessä (Menetelmäarviot - Kasvun tuki). 

Ennaltaehkäisynä tarjottava Voimaperheet-toimintamalli on di-
giavusteinen vanhemmuustaito-ohjaus, jota tarjotaan päiväkoti- ja 
alakouluikäisten lasten käytösongelmiin tai keskittymiseen ja tark-
kaavaisuuteen liittyviin vaikeuksiin. Ohjauksen kesto on 11 viikkoa, 
ja se sisältää vanhemmille internet-alustan, jossa on viikoittain vaih-
tuvat teemat ja harjoitukset sekä viikoittainen ohjauspuhelu tervey-
denhuollon ammattilaisen kanssa. 

Ihmeelliset vuodet -vanhemmuusryhmät ovat osa laajaa Ih-
meelliset vuodet -ohjelmakokonaisuutta. Kyseinen interventio on 
tarkoitettu 3–12-vuotiaiden lasten perheille käytösongelmien ennal-
taehkäisyyn ja hoitoon. Tavanmukaisesti ryhmämuotoinen Ihmeel-
liset vuodet -ohjaus kestää 12–20 viikkoa riippuen kohderyhmästä. 
( Menetelmäarviot - Kasvun tuki.)

Terveystaloustieteen näkökulmasta vanhemmuustaito-ohjauk-
sesta mielenkiintoisen tekee se, että vanhemmuustaito-ohjauk-
seen liittyy perheiden, sosiaali- ja terveyspalveluiden sekä yhteis-
kunnan päätöksentekoa. Tyypillisesti hyvinvoinnin taloustieteen 

”Joka viidennellä lastensuojelun 
 palveluissa olevalla lapsella tai 
 nuorella on käytöshäiriöitä.””

Mielenterveysongelmat ovat yleisiä, ja niistä aiheutuvat 
yhteiskunnalliset kustannukset ovat valtavat. Erityisesti 
viime vuosina on huolestuttu lasten ja nuorten mielen-
terveysongelmien yleisyydestä ja etsitty aktiivisesti kei-

noja ennaltaehkäistä ja auttaa niin lapsia kuin perheitäkin. Käytös-
häiriöt ovat yksi yleisimmistä lasten mielenterveyssairauksista. 

Haasteen yleisyyttä voidaan kuvata lasten käytöshäiriöiden 
esiintyvyyden kautta. Suomalaisen tutkimuksen mukaan 9-vuo-
tiaiden lasten käytöshäiriöiden esiintyvyys on ollut hieman alle 
5 prosenttia (Almqvist ym., 1999). Suomessa 5–14-vuotiaita lapsia 
on noin 600 000, joista esiintyvyyden mukaan noin 28 000 kärsii 
käytöshäiriöistä (Sotkanet). Erityisesti käytöshäiriöt ovat yleisiä 
lastensuojelujärjestelmän piirissä olevilla lapsilla ja nuorilla. Joka 
viidennellä lastensuojelun palveluissa olevalla lapsella tai nuorella 
on käytöshäiriöitä. (Bronsard ym., 2016.) Kaikkinensa nämä ovat 
suuria lukuja. 

Käytöshäiriöillä tarkoitetaan toistuvaa tai keskeytymätöntä epä-
sosiaalista, aggressiivista tai uhmakasta käytöstä. Sairaudenkuvan 
mukainen käytös poikkeaa iänmukaisista sosiaalisista odotuksis-
ta, ja oireiden kesto on yli kuusi kuukautta. (Tautiluokitus ICD-10, 
2011.) Käytöshäiriöt vaikuttavat laajasti lapsen lisäksi perheeseen, 
lähiympäristöön ja yhteiskuntaan. Pitkällä aikavälillä lasten käy-
töshäiriöt ovat yhteydessä moneen haasteeseen yksilön elämässä. 
Käytösongelmat liittyvät laajasti heikentyneeseen hyvinvointiin ja 
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” Kustannusvaikuttavuusanalyysit 
 tuottavat tietoa siitä,  millainen 
 arvioitava interventio on 
 vaikuttavuudeltaan ja kustannuksiltaan 
suhteessa vertailtavaan vaihtoehtoon.”

 tavoitteena on yksilöiden mahdollisimman korkea utiliteetti, jolla 
tarkoitetaan yksilön hyötyä tai tyytyväisyyttä (esim. Barr, 2004). Ky-
seinen yksilöiden hyöty on riippuvainen terveydestä, johon yksilöt 
investoivat terveyspalveluiden käytöllä. Tämä perinteinen yksilön 
hyötyyn tukeutuva lähestymistapa ei kuitenkaan kuvaa tilannetta, 
joka syntyy, kun vanhempi investoi lapsensa terveyteen ja hyvin-
vointiin. Tästä hyvä esimerkki on vanhemmuustaito-ohjaus, jossa 
vanhemmat investoivat aikaansa ja mahdollisesti muita resursseja.

Pohdin pitkään, kuinka tuoda näkyviin vanhemman päätöksen-
teko, joka koskee lasten sosiaali- ja terveyspalveluita. Ruotsalainen 
tutkija Jacobson (2000) oli pohtinut jo aikaisemmin vastaavan ta-
paista kysymystä laajemmin, joten hyödynsin hänen jäsennystään 
perheiden palveluiden kysynnästä. Mallissa perheeseen suhtaudu-
taan kaikkien sen perheenjäsenten hyötyjen yhteissummana, ja kor-
keimman hyödyn saavuttamiseen on käytössä koko perheen aika ja 
muut resurssit (Jacobson, 2000). 

Sosiaali- ja terveydenhuollon päätöksentekijät tai laajemmin 
yhteiskunnan päätöksentekijä puolestaan päättävät rajallisten re-
surssien käytöstä. Tavoitteena on, että resurssit käytetään mahdolli-
simman tehokkaasti tuottamaan hyvinvointia ja terveyttä sekä niin, 
että hyödyt ja kustannukset jakaantuvat oikeudenmukaisesti. Nämä 
tavoitteet näkyvät myös tämän hetken julkisessa keskustelussa.

Resurssien rajallisuuden vuoksi kaikkia palveluita ei voida tar-
jota, ja tehtyjen valintojen vaihtoehtoiskustannuksena menetetään 
resurssien vaihtoehtoisesta käytöstä saatavissa oleva hyvinvointi. 
Vaikuttavuustiedon lisäksi tarvitaan tietoa palveluiden kustan-
nusvaikuttavuudesta. Taloudellisella arvioinnilla tuotetaan tietoa 
yhteis kunnan tai sosiaali- ja terveydenhuollon päätöksenteon tuek-
si. Terveystaloustieteessä yleisesti käytetyn määritelmän mukaan 
“ Taloudellinen arviointi on vaihtoehtoisten toimintatapoja kustan-
nusten ja seurausten vertaileva analyysi” (Drummond ym., 2015). 

Kustannusvaikuttavuusanalyysi on yleisin taloudellisen arvioin-
nin analyysityyppi, joka soveltuu myös vanhemmuustaito-ohjauk-
sen analysointiin. Siinä käytetään yhtä vaihtoehdoille yhteistä vai-
kuttavuustulosmuuttujaa. Vaikuttavuuden tulosmuuttuja voi olla 
sairauskohtainen kuten esimerkiksi käytösongelmien määrä tai ylei-
sempi kuten laatupainotetut elinvuodet eli QALYt ( Quality-adjusted 
life year), jotka soveltuvat laajemmin terveyshyötyjen mittaamiseen. 
(esim. Drummond ym., 2015.) Kustannusvaikuttavuusanalyysit 
tuottavat tietoa siitä, millainen arvioitava interventio on vaikutta-
vuudeltaan ja kustannuksiltaan suhteessa vertailtavaan vaihtoeh-
toon. Usein uusi interventio on vaikuttavampi ja kalliimpi, jolloin 
päätöksentekijän tulee punnita maksuhalukkuuttaan suhteessa 
vaikuttavuuteen. Eli onko intervention lisävaikutus lisäkustannus-
ten arvioinen? 

Väitöskirjani tarkoituksena oli tuottaa tietoa  päätöksentekijöille 
lasten käytösongelmien kustannuksista ja  ennaltaehkäisevien van-
hemmuustaito-ohjausten kustannusvaikuttavuudesta.  Väitöskirjani 
koostuu neljästä osatutkimuksesta, joista ensimmäisessä tutkin 

lasten käytösongelmiin liittyviä pitkän aikavälin julkisten palve-
luiden kustannuksia ja kolme osatutkimusta tarkasteli vanhem-
muustaito-ohjauksen kustannusvaikuttavuutta käytöshäiriöiden 
ennal taehkäisyssä. Kuvaan seuraavaksi tarkemmin osatutkimuksiin 
liittyvän aikaisemman tutkimuksen, käyttämäni aineistot ja menetel-
mät sekä tulokset.

Ensimmäisessä osatutkimuksessa (Rissanen ym., 2022) kuva-
simme lasten käytösongelmien taloudellista taakkaa, joka voidaan 
määritellä muun muassa yhteiskunnalle koituvien kustannusten 
kautta. Aikaisempien tutkimusten mukaan lasten käytösongelmat 
ovat yhteydessä korkeampiin julkisten palveluiden kustannuksiin 
verrattuna lapsiin, joilla ei ole käytösongelmia. Kuitenkin pitkän 
aikavälin tutkimuksia julkisten palveluiden kustannuksista on niu-
kasti, ja tutkimusotokset ovat pieniä. Lapsuuden käytösongelmien 
taloudellisia vaikutuksia ei ole aikaisemmin tutkittu Suomessa.

Väitöskirjan ensimmäisessä osatutkimuksessa (Rissanen ym., 
2022) tarkastelimme, millaisiin julkisten palveluiden kustannuksiin 
8-vuotiaiden lasten lapsuuden käytösongelmat olivat yhteydessä 
23 vuoden ajanjaksolla verrattuna lapsiin, joilla ei ollut käytöson-
gelmia. Tutkimusaineistona toimi Lapset 1981 -kohorttiaineisto. Ky-
seinen kohorttiaineisto on Suomen laajuinen edustava 10 prosentin 
synty mäkohortti vuonna 1981 syntyneistä lapsista. Käyttämämme 
aineiston koko oli 5 011 yksilöä, jotka jaettiin vanhemman ja opettajan 
käytös- ja epäsosiaalisten oireiden arvioiden mukaan kolmeen ryh-
mään: vähäisen, keskitason ja runsaan käytösoireilun ryhmät. Ko-
horttiaineistoon yhdistimme kolme suomalaista rekisteriaineistoa, 
jotka olivat terveydenhuollon hoitoilmoitusrekisteri, sairausvakuu-
tuksesta korvattavien lääketoimitusten rekisteri ja poliisin tietoon 
tullut rikollisuus -rekisteri. Pitkän aikavälin kustannuksia kuvailevan 
analyysimme mukaan lapsuuden runsas käytösoireilu on yhteydessä 
noin nelinkertaisiin kustannuksiin näitä kolmea kustannuserää tar-
kastellessa verrattuna lapsiin, joilla oli vähäistä käytösoireilua. 

Kustannusten kuvailu ei kuitenkaan auta ratkaisemaan, mitä las-
ten käytösongelmille tulisi tehdä. Kolme viimeistä  osatutkimusta 
keskittyivät vanhemmuustaito-ohjauksen kustannusvaikutta-
vuuteen. Väitöskirjan toisessa osatutkimuksessa, jonka julkai-
simme jo vuonna 2018, kokosimme vanhemmuustaito-ohjauksen 
aikaisemman taloudellisen arviointitutkimuksen systemaattisen 
 katsaus tutkimuksen avulla (Rissanen ym., 2018). Katsaus keskittyi 
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vanhemmuustaito-ohjauksiin, joita tarjottiin alle kouluikäisten las-
ten vanhemmille, ja siihen valittiin vain tutkimuksia, joissa vanhem-
malla ei ollut lapsen kasvuun ja kehitykseen vaikuttavaa ongel maa. 
Toteutimme kirjallisuushaut 16 tietokannasta kesäkuussa 2015 ja 
päivitimme haut marraskuussa 2016. 

Tulostemme mukaan tutkimuksia löytyi tuolloin niukasti, vain 
12 kappaletta, joista noin puolet tarkasteli lapsen käytösongelmien 
tai antisosiaalisen käytöksen vähentämiseen tähtääviä vanhem-
muustaito-ohjauksia. Tutkimuksissa oli yleisesti menetelmällisiä 
puutteita. Kun tarkastelu keskitettiin vain lasten käytösongelmiin 
ja epäsosiaaliseen käytökseen kohdennettuihin interventioihin, 
vain kaksi tutkimusta oli toteutettu hyvin tutkimusmenetelmin 
(Edwards ym., 2007; O’Neill ym., 2013). Molemmat tutkimukset 
arvioivat Ihmeelliset vuodet -vanhemmuustaito-ohjauksen kustan-
nusvaikuttavuutta 6 kuukauden seuranta-ajalla, ja ne oli toteutettu 
asuinalueilla, joilla asuu sosioekonomisesti muita heikommassa 
asemassa olevia. Kustannusvaikuttavuusanalyysin tulosten tulkin-
ta on riippuvainen päätöksentekijän maksuhalukkuudesta eli siitä, 
onko päätöksentekijä halukas maksamaan lisäkustannuksen vai-
kuttavuuden saavuttamiseksi.

Katsauksen julkaisun jälkeen vanhemmuustaito-ohjausten 
taloudellisia arviointeja on julkaistu kasvavissa määrin.  Vuonna 
2022 julkaistiin vanhemmuustaito-ohjausten taloudellisista arvi-
oinneista systemaattinen katsaus, jonka mukaan ennaltaehkäise-
vät vanhemmuustaito-ohjaukset ovat todennäköisesti kustan-
nusvaikuttavia (Sampaio ym., 2022). Kuitenkin digiavusteisten 
 vanhemmuustaito-ohjausten taloudellinen arviointitutkimus on 
ollut huomattavan vähäistä, ja vanhemmuustaito-ohjauksen kus-
tannusvaikuttavuutta ei ole tutkittu lastensuojelun parissa olevilla 
perheillä, vaikka käytöshäiriöiden esiintyvyys on kyseisessä koh-
dejoukossa erityisen yleistä. Lisäksi tietääksemme vanhemmuus-
taito-ohjausta ei ole  aikaisemmin taloudellisesti arvioitu Suomen 
palvelujärjestelmässä. 

Väitöskirjan osatutkimukset 3 ja 4 olivat molemmat lasten 
käytös häiriöiden ennaltaehkäisyä tavoittelevien vanhemmuustaito- 
ohjausten kustannusvaikuttavuustutkimuksia. Osatutkimuksessa 
3 vertasimme digiavusteista Voimaperheet-vanhemmuustaito- 
ohjausta lyhyeen psykoedukaatioon kahden vuoden seuranta-ajalla 
(Rissanen ym., 2024a). Tutkimusaineisto pohjautui 4-vuotiaiden las-
ten neuvolaseulontaan ja sisälsi 464 lasta. Lapset oli jaettu satunnai-
sesti tasan Voimaperheet-vanhemmuustaito-ohjaukseen ja lyhyeen 
psykoedukaatioon. Tulostemme mukaan Voimaperheet-vanhem-
muustaito-ohjaus oli vaikuttavampi ja kalliimpi kuin lyhyt psyko-
edukaatio, jonka vuoksi sen kustannusvaikuttavuus riippuu päätök-
sentekijän maksuhalukkuudesta vaikuttavuutta kohtaan. 

Väitöskirjan viimeisessä eli neljännessä osatutkimuksessa ver-
rattiin Ihmeelliset vuodet -vanhemmuustaito-ohjausta tavanmukai-
seen tukeen lastensuojelun ja muiden perheen tukien piirissä olevil-
la perheillä (Rissanen ym., 2024b). Tutkimusaineistoon sisältyi 102 
lasta, jotka olivat iältään 3–7-vuotiaita. Kyseiset lapset jaettiin satun-
naisesti Ihmeelliset vuodet -ryhmään ja tavanmukaisen tuen ryh-
mään. Kustannusvaikuttavuutta arvioimme heti Ihmeelliset vuodet 
-ryhmien päätyttyä ja yhden vuoden kuluttua ryhmien päättymises-
tä. Muun perheiden palveluidenkäytön kustannusten tarkastelun 
mahdollistamiseksi yhdistimme tutkimusaineistoon suomalaisia 
rekisteriaineistoja lasten ja äitien sosiaali- ja terveyspalveluiden käy-
töstä. Nämä rekisteriaineistot olivat terveydenhuollon hoitoilmoi-
tusrekisteri, perusterveydenhuollon avohoidon hoitoilmoitusrekis-
teri, sosiaalihuollon hoitoilmoitusrekisteri ja lastensuojelurekisteri.

Ihmeelliset vuodet vanhemmuustaito-ohjauksen kustannus-
vaikuttavuustutkimuksen tulos ei ollut yksiselitteinen. Ryhmän 
päättyessä Ihmeelliset vuodet -vanhemmuustaito-ohjauksen kus-
tannusvaikuttavuus riippuu valitusta vaikuttavuuden tulosmuut-
tujasta. Ihmeelliset vuodet -ryhmä joko ei ole kustannusvaikuttava, 
tai tuloksen tulkinta on riippuvainen päätöksentekijän maksuha-
lukkuudesta vaikuttavuutta kohtaan. Yhden vuoden seurannassa 
Ihmeelliset vuodet -vanhemmuustaito-ohjaus ei eronnut vaikutuk-
siltaan tai kustannuksiltaan tavanmukaisesta tuesta lastensuojelun 
ja muiden perheen tuen palveluiden piirissä olevilla perheillä. 

Katson osoittaneeni väitöskirjassani, että lasten käytösongelmat 
ovat yhteydessä suuriin yhteiskunnallisiin kustannuksiin ja van-
hemmuustaito-ohjauksen kustannusvaikuttavuus ei ole yksiselit-
teistä. Se riippuu vanhemmuustaito-ohjauksesta, kohderyhmästä, 
seuranta-ajasta, vaikuttavuuden tulosmuuttujasta ja päätöksente-
kijän maksuhalukkuudesta vaikuttavuutta kohtaan. Tutkimukseni 
vahvistaa käsityksiä siitä, että yhteiskunnan tulisi etsiä keinoja käy-
tösongelmien vähentämiseen. On kuitenkin vasta vähän vanhem-
muustaito-ohjauksien taloudellisia arviointeja, joiden menetelmät 
olisivat laadukkaasti toteutettu. Tutkimus tuo uutta tietoa digiavus-
teisen Voimaperheet-vanhemmuustaito-ohjauksen ja lastensuoje-
lun sekä muiden perheen tuen palveluiden piirissä oleville perheille 
tarjotun Ihmeelliset vuodet -vanhemmuustaito-ohjauksen kustan-
nusvaikuttavuudesta. Tulokset eivät ole yksiselitteisiä, sillä tutki-
mukset hyödyntävät vaikuttavuusmuuttujia, joille ei ole olemassa 
päätöksentekijän maksuhalukkuuden kynnysarvoa. 

Taloudellisten arviointien toteutuksessa olisi tärkeää huomioida 
päätöksentekijöiden tietotarpeet ja yhtäläiset menetelmät tulosten 
vertailtavuuden mahdollistamiseksi. Interventioiden vaikuttavuus- 
ja kustannusvaikuttavuusanalyysit voivat tukea päätöksentekoa. 
Tutkimuksen avulla voidaan varmistaa interventioiden tuottavan 
haluttuja tuloksia ja olevan niihin panostetun rahan arvoisia. Lasten 
käytösongelmien esiintyvyys on yleistä lastensuojelun palveluiden 
piirissä olevilla perheillä. Erityisesti siellä olisi tarvetta vaikuttavien 
ja kustannusvaikuttavien interventioiden kehittämiseksi ja tunnis-
tamiseksi. Tätä kautta myös sosiaalipalveluiden vaikuttavuus- ja 
kustannusvaikuttavuustutkimus vahvistuisi. ●

 

”Lasten käytösongelmat ovat 
 yhteydessä suuriin yhteiskunnallisiin 
kustannuksiin ja vanhemmuustaito- 
ohjauksen kustannusvaikuttavuus ei 
ole yksiselitteistä.”

”Tutkimuksen avulla voidaan 
 varmistaa interventioiden tuottavan 
haluttuja tuloksia ja olevan niihin 
 panostetun rahan arvoisia.”
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